
REGIONE PIEMONTE BU38 21/09/2017 
 
Codice A1509A 
D.D. 13 luglio 2017, n. 663 
D.G.R. n.30-484 del 27.10.2014- D.D. n.116 del 23.02.2015 -Liquidazione saldi dei contributi, 
ridistribuzione e liquidazione delle risorse residue a favore dei Comuni per il sostegno alle 
responsabilita' genitoriali nell'ambito della rete dei Servizi per la prima infanzia -Intesa 
n.103/CU del 05.08.2014 in materia di politiche per la famiglia. Spesa complessiva di Euro 
243.197,49-Cap. 153880/2017, impegno n.172/2017. 
 
Visto l’art. 1, comma 1252 della Legge 296/2006, concernente la disciplina del Fondo per le 
Politiche della Famiglia; 
 
vista la Legge regionale 8 gennaio 2004, n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema regionale 
integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”, che all’art. 41 
sostiene la famiglia, quale soggetto fondamentale per la formazione e la cura delle persone e quale 
ambito di riferimento per ogni intervento riguardante l’educazione e lo sviluppo culturale; 
 
vista l’Intesa sottoscritta in sede di Conferenza unificata il 5 agosto 2014 (CU n. 103) avente ad 
oggetto lo schema di decreto di riparto concernente l’utilizzo delle risorse stanziate sul Fondo per le 
Politiche della Famiglia, per l’anno 2014, con particolare riferimento al finanziamento di attività a 
favore della prima infanzia e delle responsabilità genitoriali; 
 
visto il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 29 agosto 2014, art. 1, punto 
1.2 – Attività di competenza regionale e degli Enti locali, con il quale il Dipartimento per le 
Politiche della Famiglia ha destinato € 5.000.000,00 per finanziare le attività a favore della prima 
infanzia e delle responsabilità genitoriali, ed in particolare alla Regione Piemonte ha assegnato un 
finanziamento pari ad € 359.000,00; 
 
vista la D.G.R. n. 30-484  del 27 ottobre 2014, con la quale la Giunta Regionale ha approvato la 
scheda attuativa in materia di politiche per la famiglia - Anno 2014, concernente, il “Sostegno alle 
responsabilità genitoriali nell’ambito della rete dei servizi per la prima infanzia” di cui all’Allegato 
1; 
 
dato atto che, con la predetta Deliberazione la Giunta Regionale ha individuato, quali destinatari dei 
contributi per il sostegno alle responsabilità genitoriali nell’ambito della rete dei servizi per la prima 
infanzia: i 30 Comuni sede di Servizi per la prima infanzia con maggior capacità di offerta nei 
Servizi per la prima infanzia (di cui all’elenco contenuto nell’Allegato 1), nonché i Comuni sede di 
Servizi per la prima infanzia a titolarità comunale; 
 
dato atto che, con D.D. n. 241 del 7 novembre 2014 sono stati approvati il Bando per l’accesso ai 
contributi a favore dei Comuni per il sostegno alle responsabilità genitoriali nell’ambito della rete 
dei Servizi per la prima infanzia (Allegato A) e il Modello di domanda (Allegato B) parte integrante 
di detta determinazione; 
 
dato atto che, concorreva al finanziamento delle attività sopra richiamate una somma complessiva 
pari ad  € 486.395,00, suddivisa ed impegnata come segue: 

- € 359.000,00 (cap. 153880/2014 – n. 3036/2014) D.D. n. 257 del 03.12.2014; 
- € 127.395,00 (cap. 153880/2013 – impegno n. 2565/2013) D.D. n. 221 del 04.11.2013. 

 
preso atto che, entro la data di scadenza del Bando, prevista per il 31.12.2014 (D.D. n. 241 del 
07.11.2014),  erano pervenute n. 42 istanze; 



 
preso atto che, con D.D. n. 116 del 23.02.2015 venivano approvate le graduatorie di merito e 
contestualmente assegnati i finanziamenti previsti per  il sostegno alle responsabilità genitoriali 
nell’ambito della rete dei Servizi per la prima infanzia ai 19 Comuni beneficiari indicati 
nell’Allegato B - parte integrante e sostanziale di detta determinazione dirigenziale; 
 
vista, l’Intesa tra il Governo e le Regioni, le Province autonome di Trento e Bolzano e le 
Autonomie locali, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, sul documento 
recante "Conciliazione dei tempi di vita e di lavoro per il 2012" (Intesa 2), conseguita nella seduta 
del 25 ottobre 2012 della Conferenza Unificata Rep. Atti n. 119/CU; 
 
preso atto della ripartizione delle risorse tra Regioni e Province autonome, indicata nell’Allegato 
alla citata Intesa 2012, nell’ambito della quale alla Regione Piemonte era stata destinata una somma 
di € 1.077.000,00; 
 
vista la D.G.R. n. 11-5240 del 21/01/2013 che approvava il Programma regionale di attuazione della 
sopra citata Intesa 2, oggetto della Convenzione tra il Dipartimento per le Pari Opportunità della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Piemonte sottoscritta in data 15/07/2013 e 
registrata alla Corte dei Conti il 18/10/2013 con protocollo n. 29173. 
 
dato atto che, la sopra citata D.G.R. n. 11-5240 del 21/01/2013 prevedeva, al fine di un ottimale 
utilizzo delle risorse, la possibilità, nel corso di realizzazione del Programma, di effettuare eventuali 
compensazioni delle stesse tra tutti gli interventi previsti; 
 
considerato che, le finalità individuate nell’Intesa 103/CU del 5 agosto 2014, trattandosi di 
iniziative a sostegno di attività a favore della prima infanzia e delle responsabilità genitoriali, siano 
assimilabili, per obiettivi e beneficiari, agli interventi  previsti dal Programma regionale, approvato 
con  D.G.R. n. 11-5240 del 21/01/2013, in  attuazione della sopra citata Intesa 2, oggetto della 
Convenzione tra il Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
e la Regione Piemonte sottoscritta in data 15/07/2013; 
 
verificato che, risultavano ancora disponibili le risorse di cui all’Intesa tra il Governo e le Regioni, 
le Province autonome di Trento e Bolzano e le Autonomie locali, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della 
legge 5 giugno 2003, n. 131, in tema di  "Conciliazione dei tempi di vita e di lavoro per il 2012" 
(Intesa 2 del 25 ottobre 2012), iscritte sul capitolo di spesa n.186698 – bilancio 2015, pari ad € 
58.348,90; 
 
dato atto che, per quanto sopra esposto, con D.D. n. 944 del 01.12.2015, si destinavano le risorse di  
cui sopra,  assegnando una quota aggiuntiva, fermo restando il contributo originariamente richiesto, 
nei limiti del massimo assegnabile a ciascun progetto, pari ad  € 47.800,00, per finanziare il 
sostegno alle responsabilità genitoriali nell’ambito della rete dei Servizi per la prima infanzia, ai 
Comuni indicati nell’Allegato A - parte integrante e sostanziale della suddetta Determinazione; 
 
considerato che, a seguito di formale richiesta di proroga dei termini fissati per la conclusione delle 
attività finanziate, da parte di alcuni Comuni titolari dei progetti finanziati, con D.G.R. n. 12-3196 
del 26 aprile 2016 è stato modificato l’Atto di indirizzo, di cui all’Allegato 1, parte integrante alla 
Deliberazione n. 30-484 del 27 ottobre 2014 “Sostegno alle responsabilità genitoriali nell’ambito 
della rete dei Servizi per la prima infanzia”, nel punto “Tempi e modalità d’attuazione” 
posticipando il termine di scadenza originariamente previsto per l’attuazione dei progetti ammessi a 
contributo dalla fine dell’anno scolastico 2015/2016 al 31.12.2016; 

 



dato atto che, i 19 Comuni beneficiari specificati nell’Allegato B di cui alla D.D. n. 116 del 
23.02.2015, hanno trasmesso alla Direzione Coesione Sociale, nei tempi dovuti, la  rendicontazione, 
attestante: 
 

- l’avvenuta attuazione del progetto ammesso a contributo, nel periodo di riferimento (dalla 
pubblicazione del bando sul B.U.R. n. 46 del 13.11.2014 al 31.12.2016); 

- le spese sostenute per la realizzazione del progetto stesso, compresa la valorizzazione  delle 
risorse umane, beni e servizi messi a disposizione dai Comuni stessi e/o dai soggetti 
coinvolti nella rete progettuale; 

 
considerato che, dall’esame delle rendicontazioni pervenute ed in particolare dalla verifica della 
corrispondenza tra spese sostenute e spese ammesse a contributo, è emerso un utilizzo parziale da 
parte di alcuni Comuni beneficiari dei contributi assegnati; 
 
considerato che al punto 7) Criteri di assegnazione dei finanziamenti, dell’Allegato A, di cui alla 
D.D. n. 241 del 7 novembre 2014, si stabiliva che: “Qualora si accertasse un utilizzo parziale, da 
parte dei Comuni beneficiari, dei contributi assegnati, gli Uffici competenti provvederanno a 
rideterminare il saldo complessivo, fino a concorrenza delle spese rendicontate. 
Eventuali economie rispetto al finanziamento complessivo previsto saranno ridistribuite, con 
apposito provvedimento, proporzionalmente alla spesa complessivamente sostenuta dai Comuni per 
la realizzazione dei progetti oggetto di finanziamento”. 
 
alla luce di quanto sopra esposto, si ritiene opportuno destinare le risorse che si sono rese 
disponibili a seguito della rideterminazione dei saldi, complessivamente pari ad Euro 8.185,17, 
suddividendo tale somma tra i Comuni indicati nell’Allegato B - parte integrante e sostanziale della 
presente  Determinazione, fermo restando il contributo originariamente richiesto, nei limiti del 
massimo assegnabile a ciascun progetto, pari ad  € 47.800,00, proporzionalmente alla spesa 
complessivamente sostenuta dai Comuni stessi per la realizzazione dei progetti per il sostegno alle 
responsabilità genitoriali nell’ambito della rete dei Servizi per la prima infanzia; 
 
dato atto che, non sono stati ammessi alla ridistribuzione delle risorse residue i Comuni beneficiari 
di cui all’Allegato C, parte integrante e sostanziale della presente  Determinazione, per le seguenti 
motivazioni: 

- utilizzo parziale dei contributi assegnati; 
- contributo già assegnato pari al contributo originariamente richiesto in fase di istanza; 
- contributo già assegnato pari al contributo massimo assegnabile, € 47.800,00; 

 
dato atto che, per tali motivazioni, si rende necessario: 

- rideterminare il saldo complessivo spettante ai Comuni beneficiari, fino a concorrenza delle 
spese rendicontate; 

- procedere alla liquidazione dei saldi rideterminati, per un importo complessivo, pari ad Euro 
235.012,32  a favore dei Comuni beneficiari, come specificato nell’Allegato A - parte 
integrante e sostanziale di detta determinazione dirigenziale; 

- procedere alla ridistribuzione e liquidazione delle risorse che si sono rese disponibili a 
seguito della rideterminazione dei saldi, pari ad Euro 8.185,17 a favore dei Comuni 
beneficiari, come specificato nell’Allegato B - parte integrante e sostanziale di detta 
determinazione dirigenziale; 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17.10.2016, 
 



LA DIRIGENTE 
 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
vista la L.R. n. 1 del 8 gennaio 2004; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
 
visto il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
visto il D.Lgs. n. 118/2011 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
visto l’art. 1, comma 1252 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modificazioni in 
materia di politiche per la famiglia; 
 
vista l’Intesa in sede di Conferenza Unificata n. 103 del 5 agosto 2014; 
 
visto il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 29 agosto 2014; 
 
vista la D.G.R. n. 30-484 del 27 ottobre 2014; 
 
vista la D.D. n. 241 del 7 novembre 2014; 
 
vista la D.D. n. 257 del 3 dicembre 2014; 
 
vista la D.G.R. n. 20-731 del 5 dicembre 2014; 
 
vista la D.D. n. 103 del 24 dicembre 2014; 
 
vista la D.D. n. 116 del 23 febbraio 2015; 
 
vista la D.G.R. n. 38-2193 del 13/06/2011; 
 
vista l’Intesa n. Intesa 2, conseguita nella seduta del 25 ottobre 2012 della Conferenza Unificata 
Rep. Atti n. 119/CU; 
 
vista la D.G.R. n. 11-5240 del 21/01/2013; 
 
vista la D.D. n. 944 del 01.12.2015; 
 
vista la D.G.R. n. 12-3196 del 26 aprile 2016; 
 
vista la D.G.R. n. 1-4773 del 15.03.2017 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai 
sensi dell'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011”; 
 
vista la L.R. n. 6 del 14.04.2017 di "Bilancio di previsione finanziario 2017-2019"; 



 
vista la D.G.R. n. 5-4886 del 20.04.2017 “Legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2017-2019". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
 
vista la D.G.R. n. 14-5068 del 22.05.2017 “Disposizioni di natura autorizzatoria degli stanziamenti 
del bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di bilancio 2017-2019, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”. 
 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 30-484  del 27.10.2014;  
       

DETERMINA 
 
1) di rideterminare i saldi spettanti a ciascun Comune beneficiario, fino a concorrenza delle spese 
rendicontate;  
 
2) di prendere atto che dagli esiti dell’attività di verifica delle rendicontazione pervenute è emerso 
un utilizzo parziale da parte di alcuni Comuni beneficiari dei contributi assegnati, con una economia 
pari ad Euro 8.185,17; 
 
3) di destinare le risorse residue, che si sono rese disponibili a seguito della rideterminazione dei 
saldi, complessivamente pari ad Euro 8.185,17, ridistribuendo tale somma tra i Comuni indicati 
nell’Allegato B - parte integrante e sostanziale della presente  Determinazione, fermo restando il 
contributo originariamente richiesto, nei limiti del massimo assegnabile a ciascun progetto, pari ad  
€ 47.800,00, proporzionalmente alla spesa complessivamente sostenuta dai Comuni stessi per la 
realizzazione dei progetti per il sostegno alle responsabilità genitoriali nell’ambito della rete dei 
Servizi per la prima infanzia; 
 
4) di autorizzare: 
- la liquidazione dei saldi rideterminati, complessivamente  pari ad € 235.012,32 a favore Comuni 
beneficiari, come specificato nell’Allegato A - parte integrante e sostanziale di detta determinazione 
dirigenziale; 
- la liquidazione delle risorse residue, complessivamente pari ad Euro Euro 8.185,17, ridistribuite 
tra i Comuni beneficiari, come specificato nell’Allegato B del presente atto, disposta ad avvenuta 
approvazione della presente determinazione dirigenziale; 
 
5) di non ammettere alla ridistribuzione delle risorse residue i Comuni beneficiari di cui all’Allegato 
C parte integrante e sostanziale della presente  Determinazione, per le motivazioni a fianco di 
ciascuno specificate; 
 
6) di approvare i seguenti allegati, parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

- Allegato A – elenco dei Comuni beneficiari, comprensivo dei dati individuati ai fini della 
pubblicazione ai sensi del  D.Lgs. 33/2013, con l’indicazione del saldo spettante a ciascun 
Comune; 

- Allegato B – elenco dei Comuni beneficiari, ammessi alla ridistribuzione delle risorse 
residue, comprensivo dei dati individuati ai fini della pubblicazione ai sensi del  D.Lgs. 
33/2013, con l’indicazione della quota spettante a ciascun Comune; 

- Allegato C – elenco dei Comuni beneficiari non ammessi alla ridistribuzione delle risorse 
residue, con le motivazioni a fianco di ciascuno specificate. 



 
7) di prevedere che, alla spesa complessiva di  € 243.197,49 si fa fronte con la somma già 
impegnata  sul cap. 153880/2017 – impegno n.  172/2017. 
 
Si dispone che la presente determinazione, ai sensi dell’art.26 , comma 2 del D.Lgs. 33/2013, sia 
pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”, contenente i 
seguenti dati: 
 1) Enti Beneficiari:  Comuni elencati nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 

presente Atto; 
- Importo complessivo dei saldi da erogare: € 235.012,32; 
- Dirigente Responsabile del Procedimento: Dr.ssa Antonella Caprioglio 
- Modalità seguite per l’individuazione dei beneficiari: beneficiari individuati con D.D. n. 
116 del 23 febbraio 2015; 
 
2) Enti Beneficiari:  Comuni elencati nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del 

presente Atto; 
- Importo complessivo delle risorse residue da ridistribuire ed erogare: € 8.185,17; 
- Dirigente Responsabile del Procedimento: Dr.ssa Antonella Caprioglio; 
- Modalità seguite per l’individuazione dei beneficiari: beneficiari individuati con D.D. n. 
116 del 23 febbraio 2015. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE DI SETTORE 
Dr.ssa Antonella CAPRIOGLIO 

 
Visto di controllo 
Il Direttore Regionale 
Dr. Gianfranco Bordone 

Allegato 
 



ALLEGATO A

PROV. COMUNE 
CAPOFILA

COD. FISCALE 
PARTITA IVA TITOLO DEL PROGETTO FINANZIAMENTO 

RICHIESTO
CONTRIBUTO ASSEGNATO D.D. 

n.241 del 7 novembre 2014
ACCONTO 

50%
CONTRIBUTO AGGIUNTIVO D.D. 

n.944 del 1 dicembre 2015
TOTALE CONTRIBUTO 

ASSEGNATO
QUOTA DEL CONTRIBUTO 

RENDICONTATA
SALDO DA 
LIQUIDARE

RISORSE RESIDUE 
DA RIDISTRIBUIRE

TO IVREA 00519320014 MONDI POSSIBILI € 12.760,00 € 12.760,00 € 6.380,00 € 0,00 € 12.760,00 € 12.760,00 € 6.380,00 € 0,00
TO COLLEGNO 00524380011 "MA e PA"  GENITORI IN RETE 2015-2016 € 34.393,10 € 34.393,10 € 17.196,55 € 0,00 € 34.393,10 € 32.553,72 € 15.357,17 € 1.839,38

TO CHIERI 82000210011 IL BORGO DEI BIMBI € 31.240,00 € 13.646,27 € 6.823,14 € 7.470,68 € 21.116,95 € 21.116,95 € 6.823,14 € 0,00

€ 60.799,37 € 7.470,68 € 28.560,31 € 1.839,38

PROV. COMUNE 
CAPOFILA

COD. FISCALE 
PARTITA IVA TITOLO DEL PROGETTO FINANZIAMENTO 

RICHIESTO
CONTRIBUTO ASSEGNATO D.D. 

n.241 del 7 novembre 2014
ACCONTO 

50%
CONTRIBUTO AGGIUNTIVO D.D. 

n.944 del 1 dicembre 2015
TOTALE CONTRIBUTO 

ASSEGNATO
QUOTA DEL CONTRIBUTO 

RENDICONTATA
SALDO DA 
LIQUIDARE

RISORSE RESIDUE 
DA RIDISTRIBUIRE

TO
RIVALTA DI 
TORINO 01864440019 CRESCI TU, CRESCO IO, CRESCIAMO INSIEME € 54.116,00 € 47.800,00 € 23.900,00 € 0,00 € 47.800,00 € 47.772,00 € 23.872,00 € 28,00

TO GIAVENO 03802500011 NON SOLO NIDO € 47.800,00 € 12.999,37 € 6.499,69 € 7.116,54 € 20.115,91 € 18.857,48 € 5.241,26 € 1.258,43

€ 60.799,37 € 7.116,54 € 29.113,26 € 1.286,43

€ 121.598,74 € 14.587,22

PROV. COMUNE 
CAPOFILA

COD. FISCALE 
PARTITA IVA TITOLO DEL PROGETTO FINANZIAMENTO 

RICHIESTO
CONTRIBUTO ASSEGNATO D.D. 

n.241 del 7 novembre 2014
ACCONTO 

50%
CONTRIBUTO AGGIUNTIVO D.D. 

n.944 del 1 dicembre 2015
TOTALE CONTRIBUTO 

ASSEGNATO
QUOTA DEL CONTRIBUTO 

RENDICONTATA
SALDO DA 
LIQUIDARE

RISORSE RESIDUE 
DA RIDISTRIBUIRE

CN CUNEO 00480530047 ATTENZIONI CONGIUNTE € 47.780,00 € 47.780,00 € 23.890,00 € 0,00 € 47.780,00 € 47.780,00 € 23.890,00 € 0,00

CN BRA 00493130041
SISTEMA INTEGRATO DI SERVIZI PER LA PRIMA 
INFANZIA € 47.800,00 € 26.881,37 € 13.440,69 € 7.293,61 € 34.174,98 € 34.174,98 € 13.440,69 € 0,00

CN SAVIGLIANO 00215880048 L'OMBELICO DEL MONDO ……. € 47.800,00 € 26.881,37 € 13.440,69 € 7.293,61 € 34.174,98 € 34.174,98 € 13.440,69 € 0,00

€ 101.542,74 € 14.587,22 € 50.771,37 € 0,00

PROV. COMUNE 
CAPOFILA

COD. FISCALE 
PARTITA IVA TITOLO DEL PROGETTO FINANZIAMENTO 

RICHIESTO
CONTRIBUTO ASSEGNATO D.D. 

n.241 del 7 novembre 2014
ACCONTO 

50%
CONTRIBUTO AGGIUNTIVO D.D. 

n.944 del 1 dicembre 2015
TOTALE CONTRIBUTO 

ASSEGNATO
QUOTA DEL CONTRIBUTO 

RENDICONTATA
SALDO DA 
LIQUIDARE

RISORSE RESIDUE 
DA RIDISTRIBUIRE

CN BUSCA 00371290040
FOCUS FAMIGLIA - SPAZI E ATTIVITA' PER 
BAMBINI E GENITORI FELICI € 7.000,00 € 7.000,00 € 3.500,00 € 0,00 € 7.000,00 € 7.000,00 € 3.500,00 € 0,00

CN
BORGO SAN 
DALMAZZO 00449510049 ESSERE GENITORI: IERI OGGI E DOMANI € 13.056,00 € 13.056,00 € 6.528,00 € 0,00 € 13.056,00 € 13.056,00 € 6.528,01 € 0,00

€ 20.056,00 € 0,00 € 10.028,01 € 0,00

€ 121.598,74 € 14.587,22 6528,01

QUADRANTE 2 - CUNEO

TOTALE

COMUNI TIPOLOGIA A

COMUNI TIPOLOGIA B

QUADRANTE 1 - TORINO

TOTALE QUADRANTE 1

TOTALE QUADRANTE 2

TOTALE

COMUNI BENEFICIARI

Bando per il sostegno alle responsabilità genitoriali nell'ambito della rete dei servizi per la prima infanzia.
(D.G.R. n. 30-484 del 27 ottobre 2014 - D.D. n. 241 del 7 novembre 2014 - D.D. n. 944 del 01.12.2015)

LIQUIDAZIONE SALDI

COMUNI TIPOLOGIA B

TOTALE

COMUNI TIPOLOGIA A

TOTALE

Pagina 1 di 2



ALLEGATO A

PROV. COMUNE 
CAPOFILA

COD. FISCALE 
PARTITA IVA TITOLO DEL PROGETTO FINANZIAMENTO 

RICHIESTO
CONTRIBUTO ASSEGNATO D.D. 

n.241 del 7 novembre 2014
ACCONTO 

50%
CONTRIBUTO AGGIUNTIVO D.D. 

n.944 del 1 dicembre 2015
TOTALE CONTRIBUTO 

ASSEGNATO
QUOTA DEL CONTRIBUTO 

RENDICONTATA
SALDO DA 
LIQUIDARE

RISORSE RESIDUE 
DA RIDISTRIBUIRE

AL TORTONA 00384600060 FAMIGLIE AL FUTURO € 45.000,00 € 45.000,00 € 22.500,00 € 0,00 € 45.000,00 € 45.000,00 € 22.500,00 € 0,00

AL ALESSANDRIA 00429440068 BAMBINI BENE COMUNE € 42.000,00 € 16.437,70 € 8.218,85 € 14.587,23 € 31.024,93 € 31.024,93 € 8.218,85 € 0,00

€ 61.437,70 € 14.587,23 € 30.718,85 € 0,00

PROV. COMUNE 
CAPOFILA

COD. FISCALE 
PARTITA IVA TITOLO DEL PROGETTO FINANZIAMENTO 

RICHIESTO
CONTRIBUTO ASSEGNATO D.D. 

n.241 del 7 novembre 2014
ACCONTO 

50%
CONTRIBUTO AGGIUNTIVO D.D. 

n.944 del 1 dicembre 2015
TOTALE CONTRIBUTO 

ASSEGNATO
QUOTA DEL CONTRIBUTO 

RENDICONTATA
SALDO DA 
LIQUIDARE

RISORSE RESIDUE 
DA RIDISTRIBUIRE

AL ACQUITERME 00430560060 OGGI BRUCO …. DOMANI FARFALLA € 25.333,44 € 25.333,44 € 12.666,72 € 0,00 € 25.333,44 € 25.333,44 € 12.666,72 € 0,00

AL MOLARE 00450070065
GENITORI E BIMBI ATTRAVERSO IL PERCORSO 
EMOZIONALE NEL GIARDINO INCANTATO € 31.070,00 € 31.070,00 € 15.535,00 € 0,00 € 31.070,00 € 28.382,65 € 12.847,65 € 2.687,35

AL VALENZA 00314770066
DISABILITA' E GIOCHI: UN'OPPORTUNITA' PER 
TUTTI € 3.757,60 € 3.757,60 € 1.878,80 € 0,00 € 3.757,60 € 3.757,60 € 1.878,80 € 0,00

€ 60.161,04 € 0,00 € 27.393,17 € 2.687,35

€ 121.598,74 € 14.587,23

PROV. COMUNE 
CAPOFILA

COD. FISCALE 
PARTITA IVA TITOLO DEL PROGETTO FINANZIAMENTO 

RICHIESTO
CONTRIBUTO ASSEGNATO D.D. 

n.241 del 7 novembre 2014
ACCONTO 

50%
CONTRIBUTO AGGIUNTIVO D.D. 

n.944 del 1 dicembre 2015
TOTALE CONTRIBUTO 

ASSEGNATO
QUOTA DEL CONTRIBUTO 

RENDICONTATA
SALDO DA 
LIQUIDARE

RISORSE RESIDUE 
DA RIDISTRIBUIRE

NO NOVARA 00125680033 FAMIGLIE, RISORSE PER LA PRIMA INFANZIA € 47.740,00 € 47.740,00 € 23.870,00 € 0,00 € 47.740,00 € 47.740,00 € 23.870,00 € 0,00

VB VERBANIA 00182910034 GENITORI IN GIOCO € 16.200,00 € 13.059,37 € 6.529,69 € 3.140,63 € 16.200,00 € 16.200,00 € 6.529,69 € 0,00

€ 60.799,37 € 3.140,63 € 30.399,69 € 0,00

PROV. COMUNE 
CAPOFILA

COD. FISCALE 
PARTITA IVA TITOLO DEL PROGETTO FINANZIAMENTO 

RICHIESTO
CONTRIBUTO ASSEGNATO D.D. 

n.241 del 7 novembre 2014
ACCONTO 

50%
CONTRIBUTO AGGIUNTIVO D.D. 

n.944 del 1 dicembre 2015
TOTALE CONTRIBUTO 

ASSEGNATO
QUOTA DEL CONTRIBUTO 

RENDICONTATA
SALDO DA 
LIQUIDARE

RISORSE RESIDUE 
DA RIDISTRIBUIRE

NO GALLIATE 00184500031
PER CRESCERE UN BAMBINO CI VUOLE UN 
VILLAGGIO € 35.750,00 € 35.750,00 € 17.875,00 € 0,00 € 35.750,00 € 35.750,00 € 17.875,00 € 0,00

BI
VIGLIANO 
BIELLESE 83001790027

UN INTERO VILLAGGIO PER EDUCARE UN 
BAMBINO - Servizi e attività per essere famiglia e 
comunità € 47.792,00 € 25.049,37 € 12.524,69 € 11.446,60 € 36.495,97 € 34.123,96 € 10.152,68 € 2.372,01

€ 60.799,37 € 11.446,60 € 28.027,68 € 2.372,01

€ 121.598,74 € 14.587,23

€ 8.185,17

€ 235.012,32

€ 243.197,49

TOTALE RISORSE RESIDUE DA 
RIDISTRIBUIRE E LIQUIDARE

TOTALE SALDI DA LIQUIDARE

QUADRANTE 4 - BIELLA - NOVARA - VERCELLI - VERBANIA

TOTALE

COMUNI TIPOLOGIA A

TOTALE COMPLESSIVO

COMUNI TIPOLOGIA B

TOTALE QUADRANTE 4

TOTALE

TOTALE QUADRANTE 3

TOTALE

TOTALE

COMUNI TIPOLOGIA A

COMUNI TIPOLOGIA B

QUADRANTE 3 - ALESSANDRIA - ASTI

Pagina 2 di 2



ALLEGATO B

PROV. COMUNE 
CAPOFILA

COD. 
FISCALE 

PARTITA IVA
TITOLO DEL PROGETTO FINANZIAMENTO 

RICHIESTO
CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

D.D. n. 241 del 7 
novembre 2014

CONTRIBUTO 
AGGIUNTIVO 

D.D. n. 944 del 1 
dicembre 2015

TOTALE 
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

COSTO 
EFFETTIVO 
PROGETTO

COFINANZIAMENTO A 
CARICO DEL 

COMUNE 
BENEFICIARIO

PERCENTUALE 
COFINANZIAMENTO 

(%)

QUOTA RISORSE 
RESIDUE 

RIDISTRIBUITE DA 
LIQUIDARE

TO CHIERI 82000210011 IL BORGO DEI BIMBI € 31.240,00 € 31.240,00 € 13.646,27 € 7.470,68 € 21.116,95 € 39.446,48 € 18.693,67 47,39 € 1.728,02

CN BRA 00493130041
SISTEMA INTEGRATO DI SERVIZI 
PER LA PRIMA INFANZIA € 47.800,00 € 47.800,00 € 26.881,37 € 7.293,61 € 34.174,98 € 52.025,10 € 17.850,12 34,31 € 1.662,55

CN SAVIGLIANO 00215880048 L'OMBELICO DEL MONDO ……. € 47.800,00 € 47.800,00 € 26.881,37 € 7.293,61 € 34.174,98 € 84.712,27 € 50.537,82 59,66 € 2.790,01

AL ALESSANDRIA 00429440068 BAMBINI BENE COMUNE € 42.000,00 € 42.000,00 € 16.437,70 € 14.587,23 € 31.024,93 € 57.223,62 € 26.198,69 45,78 € 2.004,59

€ 8.185,17
TOTALE RISORSE RESIDUE RIDISTRIBUITE 

DA LIQUIDARE

COMUNI BENEFICIARI
RIDISTRIBUZIONE E LIQUIDAZIONE RISORSE RESIDUE

Bando per il sostegno alle responsabilità genitoriali nell'ambito della rete dei servizi per la prima infanzia.
(D.G.R. n. 30-484 del 27 ottobre 2014 - D.D. n. 241 del 7 novembre 2014 - D.D. n. 944 del 01 dicembre 2015)

Pagina 1 di 1



ALLEGATO C

PROV. COMUNE 
CAPOFILA

COD. 
FISCALE 

PARTITA IVA
TITOLO DEL PROGETTO FINANZIAMENTO 

RICHIESTO

TOTALE 
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

QUOTA DEL 
CONTRIBUTO 

RENDICONTATA

MOTIVAZIONI DI NON AMMISSIONE ALLA RIDISTRIBUZIONE 
DELLE RISORSE RESIDUE

TO IVREA 00519320014 MONDI POSSIBILI € 12.760,00 € 12.760,00 € 12.760,00
contributo assegnato pari al contributo originariamente richiesto in fase 
di istanza

TO COLLEGNO 00524380011 "MA e PA"  GENITORI IN RETE 2015-2016 € 34.393,10 € 34.393,10 € 32.553,72 utilizzo parziale dei contributi assegnati

TO
RIVALTA DI 
TORINO 01864440019 CRESCI TU, CRESCO IO, CRESCIAMO INSIEME € 54.116,00 € 47.800,00 € 47.772,00

contributo assegnato pari al contributo massimo assegnabile, € 
47.800,00

TO GIAVENO 03802500011 NON SOLO NIDO € 47.800,00 € 20.115,91 € 18.857,48 utilizzo parziale dei contributi assegnati

CN CUNEO 00480530047 ATTENZIONI CONGIUNTE € 47.780,00 € 47.780,00 € 47.780,00
contributo assegnato pari al contributo originariamente richiesto in fase 
di istanza

CN BUSCA 00371290040
FOCUS FAMIGLIA - SPAZI E ATTIVITA' PER 
BAMBINI E GENITORI FELICI € 7.000,00 € 7.000,00 € 7.000,00

contributo assegnato pari al contributo originariamente richiesto in fase 
di istanza

CN
BORGO SAN 
DALMAZZO 00449510049 ESSERE GENITORI: IERI OGGI E DOMANI € 13.056,00 € 13.056,00 € 13.056,00

contributo assegnato pari al contributo originariamente richiesto in fase 
di istanza

AL TORTONA 00384600060 FAMIGLIE AL FUTURO € 45.000,00 € 45.000,00 € 45.000,00
contributo assegnato pari al contributo originariamente richiesto in fase 
di istanza

AL ACQUITERME 00430560060 OGGI BRUCO …. DOMANI FARFALLA € 25.333,44 € 25.333,44 € 25.333,44
contributo assegnato pari al contributo originariamente richiesto in fase 
di istanza

AL MOLARE 00450070065
GENITORI E BIMBI ATTRAVERSO IL PERCORSO 
EMOZIONALE NEL GIARDINO INCANTATO € 31.070,00 € 31.070,00 € 28.382,65 utilizzo parziale dei contributi assegnati

AL VALENZA 00314770066
DISABILITA' E GIOCHI: UN'OPPORTUNITA' PER 
TUTTI € 3.757,60 € 3.757,60 € 3.757,60

contributo assegnato pari al contributo originariamente richiesto in fase 
di istanza

NO NOVARA 00125680033 FAMIGLIE, RISORSE PER LA PRIMA INFANZIA € 47.740,00 € 47.740,00 € 47.740,00
contributo assegnato pari al contributo originariamente richiesto in fase 
di istanza

VB VERBANIA 00182910034 GENITORI IN GIOCO € 16.200,00 € 16.200,00 € 16.200,00
contributo assegnato pari al contributo originariamente richiesto in fase 
di istanza

NO GALLIATE 00184500031
PER CRESCERE UN BAMBINO CI VUOLE UN 
VILLAGGIO € 35.750,00 € 35.750,00 € 35.750,00

contributo assegnato pari al contributo originariamente richiesto in fase 
di istanza

BI
VIGLIANO 
BIELLESE 83001790027

UN INTERO VILLAGGIO PER EDUCARE UN 
BAMBINO - Servizi e attività per essere famiglia e 
comunità € 47.792,00 € 36.495,97 € 34.123,96 utilizzo parziale dei contributi assegnati

COMUNI BENEFICIARI NON AMMESSI ALLA RIDISTRIBUZIONE DELLE RISORSE RESIDUE
Bando per il sostegno alle responsabilità genitoriali nell'ambito della rete dei servizi per la prima infanzia.

(D.G.R. n. 30-484 del 27 ottobre 2014 - D.D. n. 241 del 7 novembre 2014 - D.D. n. 944 del 01.12.2015)

Pagina 1 di 1


